10/12/2021 10:08 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ANTROPOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 3170 / 2021 - PPGA (11.38.08)

Nº do Protocolo: 23073.049348/2021-80

Belém-PA, 24 de novembro de 2021.

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às nove
horas e trinta minutos, em ambiente virtual do Programa de Pós-
Graduação em Antropologia (PPGA), reuniram-se os membros do
Colegiado do Programa em reunião ordinária para tratar da pauta a seguir:
1. Informes; 2. Proposições; 3. Aprovação da Ata da Reunião ordinária
ocorrida no dia 06 de setembro de 2021; 4. Solicitação de homologação de
banca de Exame de Qualificação de Doutorado aprovada ad referendum.
Interessada: Maria Helena de Aviz dos Reis; 5. Solicitação de
homologação de defesa de Tese. Interessado: Carlos Augusto Palheta
Barbosa; 6. Solicitação de homologação de defesa de Dissertação
Interessada: Eloane Janay dos Santos Picanço; 7. Solicitação de
homologação de prorrogação de prazo de defesa de Dissertação aprovada
ad referendum. Interessada: Karla Pamela Reveles Martinez; 8.
Solicitação de aprovação de banca de Exame de Qualificação de
Doutorado. Interessados/as: Camille Gouveia Castelo Branco Barata e
Ramiro Esdras Carneiro Batista; 9. Solicitação de aprovação de
trancamento do curso de Doutorado. Interessado: Daniel Oliveira da
Silva; 10. Recurso PROAP 2021; 11, o que ocorrer. Participaram da
reunião virtual os/as docentes Profs./as. Drs./as. Katiane Silva,
Coordenadora, Fabiano de Souza Gontijo, Vice Coordenador, Daiana
Travassos Alves, Diogo Menezes Costa, Helbert Medeiros Prado, Marcia
Bezerra de Almeida e Renata de Godoy, além do Técnico Administrativo
Antonio Carlos Villas e do representante discente Marcos Antonio Silva dos
Santos. Justificaram a ausência os/as Profs./as. Drs./as. Beatriz de
Almeida Matos, Eliane Cantarino O'Dwyer, Edna Ferreira Alencar, Hilton
Pereira da Silva, Jane Felipe Beltrão e Pedro José Tótora da Glória. Os/as
demais não participaram e não justificaram a ausência. A reunião foi
aberta pela Coordenadora do Programa, Profª. Drª. Katiane Silva que
desejou boas-vindas a todos/as. No item 1, 1.1- A Profª. Drª. Marcia
Bezerra de Almeida informou que na presente semana ocorreu uma
reunião entre a Coordenação de Área da CAPES (Antropologia e
Arqueologia) e os/as Coordenadores/as que compõe o Fórum de
Coordenadores/as de Programas de Pós-Graduação de Antropologia e
Arqueologia. A referida reunião teve como objetivo atualizar os/as

10/12/2021 10:08 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605 2/6

participantes sobre a ação judicial impetrada pela Advocacia Geral da
União que culminou com a suspenção da avaliação quadrienal da CAPES.
Em seguida a docente relatou que visando fornecer à justiça uma resposta
congruente, a presidência da CAPES solicitou a todos/as os/as
Coordenadores/as de Área que fornecessem os dados e informações sobre
as fichas avaliativas produzidas até aquele momento. A Profª. Drª. Marcia
Bezerra de Almeida conclui sua fala informando que não há previsão de
retomada do processo da avaliação quadrienal, assim como, não se tem
ideia do formato que avaliação será conduzida a partir da decisão judicial e
nem do cronograma para a conclusão dos trabalhos. 1.2- A Coordenadora
informou que foi aprovado na última reunião da Congregação do IFCH
ocorrida no dia 30 de setembro de 2021, o pedido de contratação da Profª.
Drª. Marcela Nogueira de Andrade para o provimento de cargo de
Professora Adjunta da Carreira do Magistério Superior da Universidade
Federal do Pará, 4ª colocada no concurso Arqueologia Pré-Colonial na
Amazônia, referente ao Edital nº.354/2018. 1.3- O Secretário do Programa
informou que as Atas devidamente homologadas referentes às reuniões
ocorridas nos meses de junho, agosto e novembro de 2020, estão
disponíveis no SIPAC para assinatura. Em seguida solicitou especial atenção
à assinatura dos documentos, pois a secretaria precisa encaminhar
algumas solicitações de confecção de diplomas ao CIAC, todavia, o Centro
de Registros Acadêmicos só recepciona as solicitações cujo as Atas do
Colegiado que homologaram as defesas estiverem assinadas por todas as
pessoas que participaram das reuniões. No item 2, a Profª Drª. Katiane
Silva, propôs as seguintes inclusões de ponto na pauta: adequação dos
Editais dos Processos Seletivos do PPGA/2021, a Resolução Nº
5.425/CONSEPE, de 23 de setembro de 2021; Situação acadêmica da
discente Elida Nascimento Monteiro. As propostas foram aprovadas e
incluídas aos itens 11 e 12. No item 3, foi homologada a Ata da Reunião
ordinária do Colegiado do PPGA ocorrida no dia 06 de setembro de 2021.
No Item 4, foi homologada a formação da banca de defesa de Exame de
Qualificação de Doutorado aprovada ad referendum da discente Maria
Helena de Aviz Reis, intitulada Nos caminhos do sagrado: devoção,
relações de gênero e geracionais na Festa de Todos os Santos no
quilombo de Jurussaca, Pará, ocorrida em ambiente virtual no dia 29 de
setembro de 2021, às 15h. Sendo a banca presidida pela Profª. Drª. Rosa
Elizabeth Acevedo Marin e formada pelos/as Profs./as. Drs./as Agenor
Sarraf Pacheco (Co-orientador, PPGA/UFPA), Sergio Roberto Gomes de
Souza (UFAC, examinador externo), Jerônimo da Silva e Silva (UNIFESSPA,
examinador externo), Katiane Silva (PPGA/UFPA, examinadora interna) e
Fabiano de Souza Gontijo (PPGA/UFPA, examinador interno suplente). No
item 5, foi homologada a defesa de Tese do discente Carlos Augusto
Palheta Barbosa, intitulada Cavidades-sítio do Platô N1:

10/12/2021 10:08 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605 3/6

características dos lugares procurados pelos antigos habitantes de
Carajás, ocorrida em ambiente virtual no dia 30 de setembro de 2021, às
14h30. Sendo a banca presidida pelo Prof. Dr. Diogo Menezes Costa e
formada pelos/as Profs./as. Drs./as Marcos Pereira Magalhães (MPEG,
examinador externo), Helena Pinto Lima (MPEG, examinadora externa),
Daiana Travassos Alves (PPGA/UFPA, examinadora interna); Pedro José
Tótora da Glória (PPGA/UFPA, examinador interno), Renata de Godoy
(PPGA/UFPA, examinadora interna suplente) e Vera Lúcia Calandrini
Guapindaia, (MPEG, examinadora externa suplente). No item 6, foi
homologada a defesa de Dissertação da discente Eloane Janay dos
Santos Picanço, intitulada Ressignificar o passado e agir no
presente: identidade, memória e ação política em Cuipiranga,
Santarém/PA, ocorrida em ambiente virtual no dia 24 de setembro de
2021, às 15h. Sendo a banca presidida pela Profª. Drª. Edna Ferreira
Alencar e formada pelas Profas. Dras. Luciana Gonçalves de Carvalho
(UFOPA, examinadora externa), Rosa Elizabeth Acevedo Marin
(PPGA/UFPA, examinadora interna) e Elaine Cantarino O'Dwyer
(PPGA/UFPA, examinadora interna suplente). No item 7, com base na
documentação encaminhada pela mestranda Karla Pamela Reveles
Martinez e pelo Prof. Dr. Hilton Pereira da Silva, e, considerando que no
mês de março de 2021, o Colegiado concedeu à discente a prorrogação
máxima regimentalmente permitida de 06 (seis) meses para a defesa da
Dissertação, cujo prazo final seria o dia 30 de setembro de 2021. Foi
homologada a prorrogação de prazo de defesa de Dissertação aprovada ad
referendum excepcionalmente em mais 01 (um) mês de prorrogação para
que a discente conclua o curso de Mestrado. A nova prorrogação começará
a vigorar a parir do dia 01 de outubro de 2021. Em seguida foi aprovada a
formação da banca de defesa da referida discente, intitulada Análise
intersetorial do processo migratório dos indígenas venezuelanos
Warao refugiados em Belém (Pará, Brasil), prevista para ocorrer em
ambiente virtual no dia 25 de outubro de 2021, às 14h. Sendo a banca
presidida pelo Prof. Dr. Hilton Pereira da Silva e formada pelos/as Profs./as.
Drs./as. Maria Cristina del Pilar Oehmichen Bazán (IIA/Universidad
Nacional Autónoma de México, examinadora externa), Julia Cleide Miranda
(UEPA, examinadora externa), Rosa Elizabeth Acevedo Marin (PPGA/UFPA,
examinadora interna), Pedro José Tótora da Glória (PPGA/UFPA,
examinador interno) e Flávio Bezerra Barros (PPGA/UFPA, examinador
interno suplente). No item 8, foram aprovadas as formações das bancas
de Exame de Qualificação de Doutorado da discente Camille Gouveia
Castelo Branco Barata, intitulada Trajetórias feministas na UFPA:
Luta, violência e memória entre mulheres, prevista para ocorrer em
ambiente virtual no dia 14 de outubro de 2021, às 14h30. Sendo a banca
presidida pela Profª. Drª. Jane Felipe Beltrão e formada pelas Profas. Dras.

10/12/2021 10:08 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605 4/6

Zélia Amador de Deus (ICA/UFPA, examinadora externa), Cristina Donza
Cancela (PPGHIST/UFPA, examinadora externa), Katiane Silva
(PPGA/UFPA, examinadora interna) e Eliane Cantarino O'Dwyer
(PPGA/UFPA, examinadora interna suplente); e do discente Ramiro
Esdras Carneiro Batista, intitulada De colonialismos e memórias
sitiadas: História, antropofagia e tecnologia bélica nas guerras
guianenses, prevista para ocorrer em ambiente virtual no dia 21 de
outubro de 2021, às 14h30. Sendo a banca presidida pela Profª. Drª. Jane
Felipe Beltrão e formada pelos/as Profs./as. Drs./as Zélia Amador de Deus
(ICA/UFPA, examinadora externa), Almires Martins Machado (PPGD/UFPA,
examinador externo), Katiane Silva (PPGA/UFPA, examinadora interna) e
Daniel Souza Barroso (UFPA, examinador externo suplente). No item 9,
foi aprovada a solicitação do discente Daniel Oliveira da Silva, referente
ao trancamento do curso de Doutorado por um período de 06 (meses). No
item 10, ficou definido que o valor de R$ 44.160,00 do PROAP destinado
ao PPGA, mediante consulta à PROAD acerca da possibilidade de
antecipação de pagamento dos serviços, será destinado ao pagamento dos
serviços de Revisão, Normalização, Editoração, Tratamento de Imagens e
Arte Final da Revista Amazônica/2022. Ficando em aberto para que os/as
docentes do Programa possam encaminhar em tempo hábil outras
propostas para a utilização dos recursos. No item 11, com base na a
Resolução Nº 5.425, de 23 de setembro de 2021-CONSEPE, a Profª. Drª.
Daiana Travassos Alves destacou os dois principais pontos que deverão ser
alterados nos editais dos Processos Seletivos do PPGA/2021. A saber: Art.
6º, Parágrafo único. A Comissão de Seleção será composta pelo/a
Coordenador/a ou Vice coordenador/a do Programa e por docentes do
Programa indicados pelo Colegiado; Art. 9º. As inscrições iniciarão após
decorridos pelo menos 15 (quinze) dias da publicação do Edital de seleção.
Com o objetivo de atender o previsto no Art. 6º, Parágrafo único da
Resolução Nº. 5.425/CONSEPE, e, considerando que os Processos Seletivos
do PPGA/2021 (Mestrado e Doutorado), serão regidos por Editais e
Comissões independentes, a Profª. Drª. Katiane Silva propôs que ela na
condição de Coordenadora, integrasse uma das Comissão Examinadora,
enquanto o Prof. Dr. Fabiano Gontijo, Vice-coordenador, integrasse a outra
Comissão Examinadora. O Prof. Dr. Fabiano Gontijo comunicou que não
poderia compor nenhuma das Comissões Examinadores dos PS/2021, pois
no período previsto para ocorrer os certames (novembro, dezembro/2021
e janeiro/2022) estará legalmente impedido em virtude do gozo de férias.
Diante do impedimento do Prof. Dr. Fabiano Gontijo em integrar uma das
Comissões Examinadoras e objetivando atender o previsto no Art. 6º,
Parágrafo único da Resolução supracitada, ficou definido que os Processos
Seletivos de Mestrado e Doutorado do PPGA/2021, serão conduzidos por
uma única Comissão Examinadora composta pelos/as Profs./as. Drs./as.

10/12/2021 10:08 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605 5/6

Daiana Travassos Alves (Presidente), Katiane Silva (Titular), Flávio Bezerra
Barros (Titular), Rosa Elizabeth Acevedo Marin (Titular), Renata da Godoy
(Titular), Beatriz de Almeida Matos (Titular), Helbert Medeiros Prado
(Titular), Júlia Otero dos Santos (Suplente) e Pedro José Tótora da Glória
(Suplente). Em seguida, visando a publicação dos Editais o mais breve
possível, ficou decidido que os/as Membros/as da Comissão Examinadora
serão consultados acerca do novo cronograma e demais adequações
necessárias aos Editais. No item 12, o Secretário do Programa relatou que
no dia 08 de setembro do corrente ano, a Profª. Drª. Rosa Elizabeth
Acevedo Marin, na condição de orientadora da mestranda Elida Nascimento
Monteiro, enviou um e-mail solicitando novo prazo de prorrogação para
defesa da Dissertação de sua orientanda. Todavia, não foram
encaminhados os documentos necessários (copião, justificativa da discente
e parecer da orientadora) para a devida avaliação do Colegiado. Nesse
sentido, considerando que no mês de março de 2021, o Colegiado
concedeu à discente a prorrogação máxima regimentalmente permitida de
06 (seis) meses para a defesa da Dissertação, cujo prazo final seria o dia
30 de setembro de 2021, e, considerando que a Profª. Drª. Rosa Elizabeth
Acevedo Marin manifestou a necessidade de nova prorrogação, ainda que
os documentos não tenham sido enviados em tempo hábil, ficou definido
que será solicitado à docente e à discente o encaminhamento da
documentação o mais breve possível, para que a Coordenação possa
aprovar a prorrogação ad referendum e submeter à homologação na
próxima reunião ordinária do Colegiado. Nada mais a tratar, eu, Antonio
Carlos da Cruz Villas lavrei a presente Ata que, após leitura e aprovação,
será assinada por quem de direito.

(Assinado digitalmente em 30/11/2021 11:23 )
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
PPGA (11.38.08)

Matrícula: 2155638

(Assinado digitalmente em 29/11/2021 09:37 )
DAIANA TRAVASSOS ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 3155665

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 11:47 )
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 2680650

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 23:29 )
FABIANO DE SOUZA GONTIJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 1349908

(Assinado digitalmente em 07/12/2021 14:46 )
HELBERT MEDEIROS PRADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
IFCH (11.38)

Matrícula: 3243262

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 05:48 )
KATIANE SILVA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
PPGA (11.38.08)

Matrícula: 2316255

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 07:28 )
MARCIA BEZERRA DE ALMEIDA

(Assinado digitalmente em 24/11/2021 20:06 )
RENATA DE GODOY

10/12/2021 10:08 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1386605 6/6

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICA (11.31)

Matrícula: 1640279

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 2360383

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 09:38 )
MARCOS ANTONIO SILVA DOS SANTOS

DISCENTE
Matrícula: 202125080006

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3170, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 24/11/2021 e o código de verificação:
bc06d929b5

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf